Tercera afirmación, conclusión de las dos precedentes: en la Eucaristía, al recibir el cuerpo de Cristo, recibimos no solamente su cuerpo natural, sino también su Cuerpo Místico. Dice San Agustín: «Panis ille... corpus est Christi... Si bene accepistis, vos estis quod accepistis. Apostolus enim dicit: *Unus panis unum corpus multi sumus*. Sic exposuit sacramentum mensae dominicae» (ML 38, 1099-1100). «Commendavit nobis [Dominus] in isto sacramento corpus et sanguinem suum, quod etiam facit et nos ipsos. Nam et nos corpus ipsius facti sumus, et, per misericordiam Dei, quod accipimus, nos sumus» (ML 38,1103; 46,835). «Si ergo vos estis corpus Christi et membra, mysterium vestrum in mensa dominica positum est: mysterium vestrum accipitis; ad id quod estis, Amen respondetis, et respondendo subscribitis... Esto membrum corporis Christi, ut verum sit Amen» (ML 38,1247). «Hoc est sacrificium christianorum: *multi unum corpus in Christo*. Quod etiam sacramento altaris... frequentat Ecclesia, ubi ei demonstratur, quod in ea re, quam offert, ipsa offeratur» (ML 41,284). «Per hoc [Christus] et sacerdos est, ipse offerens, ipse et oblatio. Cuius rei sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium, quae, cum ipsius capitis corpus sit, se ipsam per ipsum discit offerre» (ML 41,298). «Ergo Eucharistia panis noster quotidianus est... Virtus enim ipsa, quae ibi intelligitur, unitas est, ut redacti in corpus eius, effecti membra eius, simul quod accipimus» (ML 38,389).

Tratemos de precisar el pensamiento de San Agustín, que es el

pensamiento de San Pablo y el pensamiento de Cristo. Distingamos la comunión sacrificial y la comunión sacramental.

La comunión sacrificial es la inefable comunión con el cuerpo y la sangre de Cristo, en el sacrificio del altar no menos que en el sacrificio de la cruz. En virtud de esta comunión, la Iglesia y cada uno de los fieles son ofrecidos y se ofrecen a sí mismos por Cristo, con Cristo y en Cristo: oblación pasiva y oblación activa, cada una de las cuales da lugar a consideraciones tan consoladoras como provechosas.

Comunión sacrificial pasiva. No se trata de pías ficciones; lo que se pide es actuar y avivar la fe. Hay que abrir los ojos del alma para hallarnos y contemplarnos a nosotros mismos representados, incluidos, existentes en la víctima que se inmola y en el sacerdote que la ofrece: solidarizados con Cristo y con todos los hombres *en Cristo Jesús*. Esta existencia o presencia nuestra en el sacrificio eucarístico será ideal, espiritual, moral, jurídica; mas no por esto deja de ser propia y verdadera. Quien haya logrado esta visión, quien esté íntimamente penetrado de esta verdad, se mirará a sí mismo con los ojos muy diferentes, se sentirá espiritualmente transfigurado, como hostia santa, inmolada y ofrecida y consagrada a Dios, como crucificado y muerto al mundo. Las consecuencias ascéticas de semejante visión son incalculables.